Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«25» апреля 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 5

расширенного заседания Научно-методического совета

от 25 апреля 2022 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС, Л.А. Петровская –

секретарь, Н.В. Веселовская, О.Г. Волков,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова (дистанционно), А.П. Яковлева – члены НМС.

ПОВЕСТКА

1. А. Яковлева. К 100-летию организации Соловецких лагерей. Деятельность Соловецкого

музея-заповедника по изучению истории Соловецких лагерей. Текст и иллюстрации к

Видеосюжету. Рецензенты: О. Волков, А. Мартынов, члены НМС.

2. А. Яковлева. Отчет о командировке в г. Архангельск ведущего научного сотрудника

отдела Истории Соловецкого архипелага Яковлевой А.П. для работы архивах РУ ФСБ по

Архангельской области и Государственного архива Архангельской области. Рецензенты:

А. Мартынов, члены НМС.

3. Л. Петровская. ЦНРПМ: Рабочая документация по проектированию реставрации ОКН

«Мельница» и ОКН «Портомойня». Обсуждение.

4. Л. Петровская. МСК: НПД по реставрации и приспособлению ОКН «Благовещенская

церковь». Обсуждение.

5. Л. Петровская. ТЗ на ОКН «Баня белецкая». Обсуждение.

6. Л. Петровская. ТЗ на ОКН «Магазея». Обсуждение.

7. В. Буров, Т. Тайбарей. Экспозиция «Соловки подземные археологические». Котельная

мастерская ХVII–ХVIII веков. Научный путеводитель». Рукопись. Оригинал-макет.

Рецензенты: А. Мартынов, О. Волков, члены НМС.

8. Е. Булганина. Дети - заключенные в Соловецком лагере. Текст и иллюстрации для

Видеосюжета. Рецензенты – члены НМС.

9. А. Соболев. Сводный отчет о реализации Программы мониторинга природной среды

Соловецкого архипелага в 2021 году. Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

10. Н. Веселовская. О замене фотографии заключенных СЛОН в экспозиции.

11. А. Мартынов. О проведении научно-методического семинара в 2022 г.

Решения

1. Одобрить, рекомендовать к озвучиванию. Особое мнение (О. Волков): исключить

упоминание об исследовании О. Бочкаревой остатков лагерной железной дороги.

2. Одобрить, рекомендовать к передаче в научный Архив СГИАПМЗ.

3. Принять к сведению информацию о практическом завершении работ по

проектированию

4. Принять к сведению информацию Л. Петровской об отсутствии исправлений в

проекте по замечаниям НМС.

5. Принять к сведению информацию Л. Петровской.

6. Принять к сведению информацию Л. Петровской.

7. Рекомендовать к публикации (5 человека – за 2 – воздержались).

8. Возвратить на доработку.

9. Отчет одобрить, рекомендовать к передаче в Научный архив.

10. Подготовить коллаж фотографий заключенных Соловецких лагерей и тюрьмы (исп.

– А. Яковлева). Срок – до 01.04.2023 г.

11. Одобрить предложение о проведении научно-методического семинара во второй

половине 2022 г.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская